
VECAIS

 LIK
UMSVEC

AIS LIK
U

M
S

LATVIJAS ADMINISTRATĪVO 
PĀRKĀPUMU KODEKSA 

NEPILNĪBAS

BŪTISKĀKIE JAUNINĀJUMI 

5 Ls

5 Ls5 Ls5 Ls

Tieslietu ministrija. 2013

LIKUMPROJEKTA IEVIEŠANA 

2013.gada 28.februārī
likumprojekta izsludinā-
šana valsts sekretāru
sanāksmē. Pēc tam notiks
likumprojekta saskaņošana
ar ministrijām un citām
institūcijām. 

Līdz 2013.gada beigām  
likumprojekta apstiprinā-
šana Ministru kabinetā.

Ls
Šobrīd Latvijā pastāvošais administratīvās
atbildības regulējums ir ietverts Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā. 
Kopš kodeksa spēkā stāšanās brīža 1985.gadā,
tas ticis grozīts vairāk kā 140 reizes, 2007.gadā
un 2009.gadā pat 9 reizes gada laikā. Tas ir 
novedis pie  tā, ka kodekss ir kļuvis nepār-
skatāms un nesistemātisks.  

LIKUMPROJEKTS
ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPUMU

PROCESA LIKUMS

JAUNAIS

 LIK
UMSJAU

N
AIS LIK

U
M

S

Latvijas administratīvo sodu piemērošanas un
izpildes kārtība tika veidota padomju tiesību
sistēmai. 

Šobrīd pastāv 6 dažādi administratīvā 
pārkāpuma procesa veidi, kādos var tikt
pieņemts lēmums par soda piemērošanu. 
Turklāt regulējums ir „izkaisīts” pa dažā-
diem likumiem. Tas ir novedis pie tā, ka 
gan personai,  gan pašai iestādei ir grūti 
orientēties procesā.

Soda izpilde ir neefektīva, jo tā galvenokārt
balstās uz personas godaprātu. Izpildes 
mehānismi, kas ir paredzēti Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksā, nenodrošina
pietiekamu motivāciju personai samaksāt 
piemēroto naudas sodu, tāpēc nesamaksāto
naudas sodu skaits ir ļoti liels.

Likumprojekts paredz ieviest jaunu insti-
tūtu administratīvā pārkāpuma procesā – 
vienošanās procesu. Pēc tam, kad admi-
nistratīvā pārkāpuma lietā ir pieņemts 
lēmums un persona atzīst pārkāpuma izda-
rīšanu, kā arī piekrīt sodam, amatpersona ir 
tiesīga piedāvāt personai noslēgt vienošanos. 

Vieglāka orientēšanās
 pārkāpumos un sodos

Šobrīd pienākumi un aizliegumi ir noteikti
vienā likumā, bet sodi – citā. Jaunā adminis-
tratīvo sodu sistēma paredz, ka sodi būs
noteikti tajā pašā likumā, kurā pienākumi
un aizliegumi.

Sodu sistēma

Likumprojekts paredz, ka turpmāk par admi-
nistratīvajiem pārkāpumiem būs iespējams
piemērot šādus pamatsodus – brīdinājums
un naudas sods.

Arests par administratīvajiem pārkāpumiem
vairs netiks piemērots.

Likumprojektā naudas sodu ir paredzēts
izteikt vienībās. Paredzēts, ka vienība ir 5 lati. 
Tas nozīmē, ka likumā, kas regulēs sodu par
konkrētu pārkāpumu, tiks noteikts, cik vienī-
bas ir maksājamas par attiecīgu pārkāpumu.

Šobrīd minimālais sods, ko uzliek par admi-
nistratīvajiem pārkāpumiem, ir viens lats, 
savukārt likumprojekts paredz, ka minimālais
naudas sods būs divas vienības (tas nozīmē, 
ka minimālais naudas sods būs 10 lati).  

1 vienība =

10 Lsminimālais
sods =

Vienošanās process

Gadījumā, ja persona piekrīt slēgt vienošanos, 
piemērotais naudas sods personai tiek 
samazināts uz pusi no sākotnēji lēmumā
noteiktā naudas soda apmēra. Personai sods
jānomaksā 10 darba dienu laikā. 

Vienošanās noslēgšana nozīmē, ka lēmums
administratīvā pārkāpuma lietā kļūst nepār-
sūdzams, tādējādi parakstot vienošanos
persona piekrīt, ka vienošanās ietver pilnīgu
un galīgu savstarpējo attiecību noregulējumu
saistībā ar konkrēto administratīvo pārkāpumu. 

Procesuālo izdevumu
 atlīdzināšana

Izpildes sistēmas uzlabošana

Likumprojektā paredzēts, ka personai jāat-
līdzina likumā noteikti procesuālie 
izdevumi (alkohola pārbaudes izdevumi; 
dokumentu un mantu glabāšanas izdevumi). 
Jāmaksā ir tikai vainīgajai personai. Per-
sonai, kura nav vainīga – izdevumi nav jāsedz.  

Likumprojektā ir ietverti vairāki mehānismi, 
kas ir vērsti uz naudas soda izpildes nodro-
šināšanu. Saskaņā ar likumprojektu naudas
soda izpilde sākas ar brīvprātīgu izpildi. 
Personai ir pienākums samaksāt tai piemē-
roto naudas sodu 30 dienu laikā no lēmuma
 galīgas spēkā stāšanās. Ja persona nesamaksā
naudas sodu noteiktajā termiņā, tai iestājas 
papildus pienākums maksāt naudas soda
uzrēķinu. 

Tāpat iestāde varēs piemērot pārkāpējam
ierobežojumu saņemt valsts sniegtos
pakalpojumus (piemēram, saņemt
dažādas atļaujas vai licences), kamēr netiks
nomaksāts naudas sods. Šāda veida ierobe-
žojums vai liegums tiks piemērots gadījumā,
ja uzliktais naudas sods netiks nomaksāts
likumā noteiktā termiņā. 

Naudas sodu izpilde ES

Ar likumprojektu tiek ieviesta kārtība, kādā
Latvijā izpilda citas Eiropas Savienības dalīb-
valsts lēmumu administratīvā pārkāpuma lietā
un kādā Latvija nosūta citai Eiropas Savienības
dalībvalstij lēmumu administratīvā pārkāpuma
lietā. Tādējādi turpmāk būs iespējams izpildīt
naudas sodus, kas piemēroti personām, 
kas dzīvo citās Eiropas Savienības valstīs. 

10 Ls

Pārskatot administratīvo sodu sistēmas politiku, Tieslietu ministrija ir izstrādājusi jauno Administratīvo
pārkāpumu procesa likumprojektu, kurš padarīs administratīvās atbildības regulējumu vieglāk pie-
mērojamu, vienkāršāku, vienlaikus nodrošinot ātrāku, efektīvāku administratīvo sodu procesu un soda 
neizbēgamības principa īstenošanu, tādējādi nodrošinot administratīvo sodu sistēmas attīstīšanos atbils-
toši mūsdienu valsts iekārtai. 

Pēc likumprojekta apstipri-
nāšanas valdībā tas tiks
iesniegts Saeimā. Likuma
spēkā stāšanās provizoriskais
termiņš ir 2016.gada sākums.

pienākumi un
 aizliegumi

sodi

sodi,
pienākumi un

 aizliegumi


